Nº 168, quarta-feira, 2 de setembro de 201568 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015090200068

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 484, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar a servidora RENATA FREIRE CAMARGOS,
código 44480, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Quadro Geral de Fun-
ções Comissionadas da Secretaria do Tribunal.

2 - Designar a servidora CRIS HELLEN XAVIER CAR-
VALHO, código 58619, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, do Qua-
dro Geral de Funções Comissionadas da Secretaria do Tribunal, em
vaga decorrente da dispensa da servidora Renata Freire Camargos.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 486, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 503.035/2015-2, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. EDNA VIEIRA DIAS, viú-
va do ex-servidor deste Tribunal Edison Dias de Almeida, aposentado
no cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Classe C,
Padrão 13, com efeitos a contar de 24/7/2015, data do óbito, com
fundamento nos arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII, alínea "b",
item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº
13.135/2015, cabendo à beneficiária 100% do valor calculado na
forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004,
observado o art. 15 desta Lei, com redação dada pela Lei nº
11 . 7 8 4 / 2 0 0 8 .

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

PORTARIA Nº 59, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 501.313/2008-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão à Procuradoria-Geral da Re-
pública da servidora ANA CLAUDIA BRAGA MENDONÇA, có-
digo 25251, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Pa-
drão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, a contar
de 13/8/2015, para o exercício de cargo em comissão.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA
DO TRABALHO

ATO Nº 221, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA JUS-
TIÇA DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e re-
gimentais, especialmente as disposições contidas no inciso XXV do
art. 10, do Regimento Interno do CSJT, Considerando o constante do
Memorando CSJT.CGEST nº 27, de 26 de agosto de 2015, resolve

1 - Dispensar a servidora ANA MARIA CASTRO BOR-
GES, código 5698, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Supervisora da Seção de Apoio à Execução da
Estratégia, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Gestão Estratégica do Conselho Superior da Justiça do
Tr a b a l h o .

2 - Designar a servidora RENATA FREIRE CAMARGOS,
código 44480, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Supervisora da Seção de Apoio à Execução
da Estratégia, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Gestão Estratégica do Conselho Superior da Justiça
do Trabalho, em vaga decorrente da dispensa da servidora Ana Maria
Castro Borges.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 448, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 39, de
26/8/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Ro-
drigues, resolve:

Designar o servidor ALESSANDRO STOPA SOTERO, có-
digo 58889, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar
Rodrigues, em vaga decorrente da dispensa da servidora Luciana
Andrade Lima.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 449, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 40, de
27/8/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Ro-
drigues, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor FABIO DE SOUZA OLI-
VEIRA, código 57166, Técnico Judiciário, requisitado do Tribunal
Superior Eleitoral, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-
5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comis-
sionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Douglas Alencar Ro-
drigues, com efeitos a contar de 1° de setembro de 2015.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 450, DE 28 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 44, de
28/8/2015, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva Corrêa
da Veiga, resolve:

1 - Dispensar a servidora LILIAN DE OLIVEIRA COBUC-
CI, código 57827, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio Silva
Corrêa da Veiga.

2 - Designar a servidora LILIAN DE OLIVEIRA COBUC-
CI, código 57827, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exer-
cer a função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Aloysio
Silva Corrêa da Veiga, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Fernanda Dantas Salvadé.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 453, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 309, de
31/8/2015, do Gabinete da Presidência, resolve:

1 - Dispensar o servidor MARLON CRUZ MENEZES, có-
digo 26956, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Presidência.

2 - Dispensar a servidora NATALIA PIMENTA SILVA, có-
digo 56964, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função co-
missionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Co-
missionadas do Gabinete da Presidência.

3 - Designar a servidora NATALIA PIMENTA SILVA, có-
digo 56964, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Presidência, em vaga decorrente
da dispensa do servidor Marlon Cruz Menezes.

4 - Designar o servidor MARLON CRUZ MENEZES, có-
digo 26956, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas do Gabinete da Presidência, em vaga decorrente
da dispensa da servidora Natalia Pimenta Silva.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 454, DE 1º DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o constante do memorando nº 54, de
31/8/2015, da Secretaria de Controle Interno, resolve:

Designar o servidor JORGE HENRIQUE LIMA LOBO, có-
digo 1803, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Comunicação Social, para exercer o encargo de substituto do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Auditoria
de Tecnologia da Informação, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Auditoria de Gestão Adminis-
trativa, em seus afastamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 19, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela Re-
solução Administrativa nº 1.576/2012, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 503.330/2015-0, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 24/8/2015, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 5, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor RODRIGO BURGOS LOBÃO BARROSO, código 49010.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 20, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela Re-
solução Administrativa nº 1.576/2012, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 503.328/2015-5, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 12/8/2015, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 2, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor DANILO RICARDO LOPES BATISTA ROCHA, código
53292.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 21, DE 31 DE AGOSTO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares estabelecidas no inciso I do art. 76 do Re-
gulamento Geral da Secretaria deste Tribunal, aprovado pela Re-
solução Administrativa nº 1.576/2012, e tendo em vista o constante
do Processo TST nº 503.332/2015-8, resolve:

DECLARAR VAGO, desde 20/8/2015, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável, nos termos do inciso VIII do art. 33 da
Lei nº 8.112/90, o cargo de provimento efetivo da Carreira Judiciária
de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 6, do
Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, ocupado pelo ser-
vidor GIOVANNI SANSEVERO, código 47508.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO